
Jezernice
Kraj: Olomoucký Okres: Přerov

Správní obvod: Lipník nad Bečvou GPS souřadnice: 49.547775N, 17.624900E

Nadmořská výška: 259 m n. m. První pís. zmínka: 1353 (671 let) Katastrální výměra: 928 ha

Počet obyvatel: 673 PSČ: 751 31

Adresa URL: www.jezernice.cz Facebook: ObecJezernice

Historie obce Jezernice
Obec Jezernice patří bezesporu k nejstarším sídlištím v regionu, což potvrzují archeologické nálezy.
První písemné zmínky o obci pocházejí ze 14. století, kdy Jezernice patřila Drahotušskému panství.
Zápis z roku 1353 hovoří o tom, že Kuník z Drahotuš zapsal na polovici Jezernice a Drahotuš své manželce
Elišce 100 kop grošů věnem. Jezernice se pak postupně ocitla v rukou Ctibora z Cimburku, Jana z Perštejna,
Václava Haugvice z Biskupic a Václava Mola z Modřelic. Ten své panství pozbyl pro účast na
protihabsburské vzpouře roku 1620 a jeho majetek byl darován kardinálu Ditrichštejnovi.
Místní škola se připomíná již v roce 1670. V roce 1778 bylo v Jezernici zřízeno dědičné
rychtářství. Obec vytrpěla mnoho za válek pruských v 18. století ležením vojáků, ve válkách
napoleonských leželo až 50 mužů v jednom domě. Od roku 1828 tu byli přes šest let vojáci na ležení.
V roce 1853 byla Jezernice, která byla dosud součástí okresu hranického, přidělena okresu lipenskému a v
témže roce byla postavena nová škola. V roce 1909 byla vybudována okresní silnice z Lipníka.
Vznik záložny je udáván v roce 1908. Chovatelské družstvo vzniklo v roce 1924.
Na přelomu století s rozmachem spolkové činnosti v obci vznikly spolek čtenářský (1883), hasičský
(1894), katolický (1900), Omladina (1908), agrární dorost (1909), Národní jednota (1911), později pak Orel
(1921), Domovina (1923), Sokol (1924), rybářský (1929) a okrašlovací spolek (1940).

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6231/jezernice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 29.3.2024 07:07:43


